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Anotace

Předkládaná diplomová práce „Příprava a studium křemíkových multivrstevnatých

superstruktur a-Si:H/SiO2 pro PV“ se zabývá technikami přípravy tenkých vrstev (PVD,

CVD, PECVD), metodami jejich identifikace (optickou a strukturní analýzou vrstev) pomocí

Ramanovy spektroskopie, FTIR, XRD, UV-Vis spektrofotometrie a spektroskopické

elipsometrie. V praktické části je popsána příprava substrátů a multivrstevnatých vzorků,

jejich žíhání a následná analýza (z výše zmíněných metod). K této činnosti bylo použito

vybavení na pracovišti NTC ZČU v Plzni.
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Abstract

This diploma thesis "Preparation and study of silicon multilayer superstructures a-Si:H/SiO2

for PV" deals with the techniques of thin films (PVD, CVD, PECVD), methods of their

identification (optical and structural analysis) using Raman spectroscopy, FTIR, XRD, UV-

Vis spectrophotometry and spectroscopic ellipsometry. The practical part of this work

describes the preparation of substrates and multilayered samples, subsequent their annealing

and analysis (of the above methods). For this research, there were used facilities at NTC of

University of West Bohemia in Pilsen.
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Seznam použitých symbol ů a zkratek

a-Si amorfní křemík

a-Si:H amorfní hydrogenizovaný křemík

CVD chemická depozice z plynné fáze

c-Si krystalický křemík

eV elektronvolt

E = hν energie fotonu [eV]

Eg šířka zakázaného pásu [eV]

FT-IR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GaAs galium arsenid

I0 intenzita v maximu difrakční čáry [cps]

I int integrální intenzita difrakční čáry [cps]

MBE molekulární epitaxe

MOCVD organo-kovová chemická depozice z plynné fáze

m-Si monokrystalický křemík

nc-Si nanokrystalický křemík

pc-Si polykrystalický křemík

PECVD chemická depozice z plynné fáze podpořená plazmou

PS porézní křemík

SLs superstruktury („superlattices“)

Si křemík

SiO2 oxid křemičitý

Wp watt peak - jednotka špičkového výkonu fotovoltaické elektrárny

W watt – jednotka výkonu

XRD rentgenová difrakční analýza

µc-Si mikrokrystalický křemík

h Planckova konstanta (6,6262.10-34 Js) [J.s]

ν frekvence záření [Hz]

c rychlost světla ve vakuu (2,998. 108 m.s-1) [m.s-1]

ϑ Braggův úhel [rad]

β integrální šířka difrakční čáry [°]

Φ tvarový faktor difrakční čáry [-]
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I. Úvod
Kdysi bylo slunce považováno za životadárce planety. S rozvojem vzdělávání a průmyslu

začalo být slunce chápáno jako zdroj energie. Přesto je velká část současné spotřeby energie

pokryta spalováním fosilních neobnovitelných paliv. To negativně ovlivňuje životní prostředí.

Přitom nám slunce nabízí každý den 10 000 krát více energie, než na naší planetě

potřebujeme. Přírodní zdroje energie jsou používány od počátku lidské společnosti.

Energie je jednou z našich základních a nejdůležitějších potřeb. Činnost, pohyb

a vývoj, to vše je doprovázeno přeměnami energie z jedné formy do formy jiné. K tomu, aby

systém fungoval, potřebuje stálou dodávku energie. Nejvýznamnější formou energie pro naši

civilizaci je bezpochyby elektřina. Lze ji totiž snadno rozvádět i snadno využívat a bez

problémů se dá přeměnit na všechny ostatní formy energie. Naše technická civilizace je na ní

tak závislá, jako jsou živé organismy závislé na potravě nebo rostliny na slunečním záření.

Právě energie ze slunečního záření působí jako protiklad pro výrobu elektřiny z tepelných

a jaderných elektráren a naděje pro získávání čisté energie. Pro přímé využití sluneční energie

je potřeba ovšem vhodného zařízení, které je schopné přeměnit energii slunečního záření na

elektřinu. Nejběžnějším takovým zařízením je fotovoltaický článek [1, 2].

V posledních letech proběhl bouřlivý vývoj v oblasti fotovoltaiky a její aplikace

v praxi, i v ČR. Mnoho úsilí bylo věnováno materiálovému výzkumu pro oblast PV. Jednou

z nových cest ke zvýšení účinnosti fotovoltaiky je syntéza nových nanostruktur na bázi

křemíku s řízenou velikostí a distribucí nanokrystalů. Velkou předností této technologie je

kompatibilita se stávající křemíkovou technologií. Zajímavým příkladem se jeví použití

superstruktur Si/SiO2 (SLs) s nanometrickými křemíkovými vrstvami, které jsou od sebe

oddělené vrstvami oxidu křemíku, pro nejsvrchnější část tandemové konfigurace solárního

článku 3. generace. V těchto strukturách může být velikost a hustota křemíkových

nanokrystalů kontrolována změnou tloušťky vrstev jednotlivých subvrstev. Zmenšením

křemíkových nanokrystalů dochází k rozšíření zakázaného pásu celkové superstruktury a tím

je struktura schopna absorbovat fotony s vysokou energií. To má za následek vyšší efektivitu

celého solárního článku.

Superstruktura je materiál obsahující několik tenkých vrstev, které se periodicky

opakují. Struktura je navržena tak, aby získala specifické elektronické a fotonické vlastnosti.

Řízená změna v tloušťce subvrstev nebo jejich chemického složení má za následek změnu

těchto vlastností, např. šířky zakázaného pásu [4].
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II. Současný stav problematiky a p řehled literatury

1. Fotovoltaika

Pojem fotovoltaika je odvozen ze dvou slov, z řeckého φως [phos] = světlo a ze jména

italského fyzika Alessandra Volty. Ten ve svých pracích definoval pojem elektrické napětí

a zkonstruoval první galvanický článek [1, 2].

Fotovoltaika, nebo také přímá přeměna energie slunečního záření na elektřinu, se stala

jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví. Stává se běžnou součástí našeho života.

Napájení většiny kalkulaček a hodinek je zajištěno pomocí fotovoltaických článků. Ty se

objevují i jako ohebné panely našité na batohu nebo oblečení. To je výhodné, např. pro

mobilní telefon či GPS, které udrží v provozu třeba i na dlouhé horské túře. Na venkově

v Indii nebo v Africe je fotovoltaický systém často tím nejjednodušším, nejlevnějším

a většinou také jediným zdrojem elektřiny.

Fotovoltaika již přestala být „kosmickou technologií“. Obrovský růst produkce snížil

ceny natolik, že je fotovoltaický systém velmi dobrým doplňkem ke klasickému připojení

k elektrické síti. Je možné, že kombinace zvyšujících se cen energie, snižování energetické

náročnosti spotřebičů a klesajících cen fotovoltaických panelů již v blízké budoucnosti změní

i oblast „velké“ energetiky. Předpokládá se, že 21. století se může stát stoletím solární

energie. A fotovoltaika v tom bude určitě hrát zásadní roli [3].

1.1 Historie fotovoltaiky
Dějiny fotovoltaiky se začali psát roku 1839. Tehdy pouze 19letý francouzský fyzik

Alexander Edmond Becqurel vložil do nádoby rozdělené průlinčitou stěnou dvě platinové

elektrody, následně nádobu naplnil elektrolytem. Elektrody připojil k citlivému galvanometru

a nádobu zakryl tak, aby se do ní nedostalo světlo. Ručička galvanometru nevykazovala

žádnou výchylku. Když však sundal víko z nádoby a osvětlil elektrody, objevilo se mezi

elektrodami napětí, které zaznamenal galvanometr. Takovéto uspořádání elektrod

a elektrolytu se při osvětlení stalo zdrojem napětí - A. Becquerel objevil fotovoltaický jev.

Byla tak poprvé pozorována přímá přeměna energie světla na elektřinu. Trvalo ale více než

120 let, než se tento je využil k většímu praktickému užití [1, 3].

První opravdový fotovoltaický článek (v pevné fázi, jenž neobsahoval elektrolyt)

vyrobili Adams a Day v roce 1877. K jeho výrobě použili selen. Další důležitý krok učinil

roku 1883 Charles Fritts. Jeho první články už byly o ploše 30 cm2 a jejich účinnost se

pohybovala okolo 1 %. Na začátku bránilo vývoji především nedostatečné teoretické
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pochopení fotoelektrického jevu. Podstatným krokem k modernímu fotovoltaickému článku

byla metoda přípravy monokrystalického křemíku, kterou vyvinul Jan Czochralski.

Fotovoltaický článek vyrobený z křemíku si v roce 1946 patentoval Russell S. Ohl

(v USA). Křemíkové fotovoltaické články dopované jiným prvkem (články s p-n přechodem),


[…]


(FWHM a integrální šíři β = plocha/Io, kde IO je intenzita na maximu čárového profilu).:

ϑβ
λ
cosf

C ⋅
>=< D (5.2.1)

ϑ
βε

4tan

f
G>=< (5.2.2)

kde f
gβ a f

cβ jsou Gaussova a Cauchyho složka integrální šířky fyzikálního rozšíření

difrakční čáry, λ je vlnová délka použitého záření [m], ϑ je Braggův úhel [rad] vyšetřované

linie [62, 63]. K získání těchto parametrů je nutné provést dekonvoluci matematické funkce,

která vyrovnala tvar přístrojového profilu.

V tomto případě bylo zaměření na nejsilnější Si linii (111) na pozici ~28,5°. Tabulka 3

ukazuje vypočtené velikosti krystalitů a mikropnutí získané z rovnic (5.2.1) a (5.2.2).

Mikropnutí se zvyšuje se snižující se velikostí krystalitů. U subvrstvy o tloušťce 5 nm je o řád

vyšší než v ostatních případech.

Tab. 3 Velikosti parametrů získané multivrstev po žíhání. <D> a <ε> jsou průměrné velikosti

krystalitů a mikropnutí.

SL
[nm]

D
[nm]

ε

20 16 0,0031

15 12 0,0066

10 11 0,0063

5 8 0,0307
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Transmisní elektronová mikroskopie (TEM)
Obrázek 40 ukazuje obrázek z transmisní elektronové mikroskopie (TEM) na vzorku složený

ze subvrstev o tloušťce 15 nm po žíhání. Je zde vidět rozložení vrstev a-Si:H (tmavší oblast)

a vrstev SiO2. U žíhaného vzorku lze pozorovat křemíkové nanokrystaly. Tyto nanostruktury,

které jsou vytvořeny v podvrstvách a-Si:H, mají průměrnou tloušťku 13 nm. Tato hodnota je

srovnatelná s výsledky měření pomocí rentgenové difrakce (viz tabulka 3) a přibližně

odpovídá tloušťce připravené křemíkové subvrstvy. A tedy lze říci, že velikost křemíkových

nanokrystalů je možné řídit připravenou tloušťkou křemíkových subvrstev.

a) b)

Obr. 40 TEM obraz krystalické multivrstvy s tloušťkou subvrstvy 15 nm
a) nadeponované a b) žíhané.

UV-VIS spektroskopie
Z důvodu možného využití multivrstev pro absorpční vrstvy ve fotovoltaickém článku

(absorpční vrstvy ve struktuře p-i-n), byly pomocí absorpční spektroskopie studovány optické

vlastnosti multivrstev. Spektrální závislost transmitance na vlnové délce je znázorněno na obr.

41. Měření proběhlo na multivrstvách nadeponovaných na skleněný substrát Corning glass.

Optická interference ve spektru je závislá na tloušťce. Posun absorpční hrany je způsoben

převážně drobnými rozdíly v celkových tloušťkách multivrstev. Optický zakázaný pás byl

stanoven pomocí Taucovy formule: (αhν)1/2 = B(hν - Eg), kde hν je energie fotonu,

α absorpční koeficient, B je konstanta a Eg je energie zakázaného pásu [64]. Hodnota

zakázaného pásu se pohybuje se kolem 1,8 eV pro všechny tenké vrstvy [30]. Indexy lomu

multivrstev byly vypočteny z elipsometrického a UV-Vis měření.
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Obr. 41 Spektrální závislost transmitance na vlnové délce.
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Obr. 42 Indexy lomu v závislosti na tloušťce vrstvy.
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VI. Závěr

Metodou PECVD byly za použití plynných prekurzorů SiH4 a N2O připraveny multivrstvy

a-Si:H/SiO2 skládající se z opakujících se subvrstev a-Si:H a SiO2 o tloušťce (20, 15, 10 a 5

nm). Multivrstvy byly připraveny na různé substráty (sklo Corning a substrát Si (100))

a následně tepelně žíhány ve vakuu až do teploty 1000 °C. Nadeponované multivrstvy jsou

amorfní, transparentní a jejich povrch je kompaktní a hladký.

Bylo zjištěno, že krystalizační teplota začíná při teplotách nad 500 °C. Při 500 °C,

nezávisle na tloušťce podvrstvy a-Si:H, dochází k efuzi vodíku z vrstev, ačkoli zůstává stále

amorfní struktura. To bylo potvrzeno Ramanovou a FT-IR spektroskopií. Se zvyšující se

teplotou žíhání byla z FT-IR a Ramanových spekter potvrzena fázová separace,

nanokrystalická fáze a zbytkové amorfní oblasti. Ve FT-IR spektrech označuje větší míru

uspořádání ve struktuře SiO2 posun absorpčního pásu stretching módu Si-O po žíhání na vyšší

vlnočet. XRD studie ukazuje, že přítomnost krystalitů křemíku a jejich velikost může být

přesně řízena nastavením tloušťky subvrstev a-Si:H. Teplota žíhání počátku krystalizace

a teplota potřebná pro úplnou krystalizaci multivrstev závisí na tloušťce subvrstvy a-Si:H.

Čím větší je tloušťka a-Si:H tím je nižší teplota krystalizace.

Oblast výzkumu superstruktur Si/SiO2 bude i v nadcházejících letech velmi aktivní.

Jsou však některá omezení, která je třeba překonat, aby se dosáhlo vhodných vlastností těchto

struktur. V budoucnu je potřeba optimalizovat přípravu a-Si:H a tloušťku dielektrické

subvrstvy z důvodu zlepšení absorpce a upřednostňovat injekci nosičů tunelovým jevem. Je

nutné lépe pochopit luminiscenční mechanismus s cílem připravit vysoce efektivní a stabilní

zařízení, zlepšit kvalitu rozhraní Si/SiO2 a, zvýšit jeho ostrost a zajistit dobrou povrchovou

pasivaci.
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