Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Příprava a studium křemíkových multivrstevnatých superstruktur a-Si:H/SiO ₂ pro oblast PV
Student: Bc. Lukáš KOCOUREK Std. číslo: E11N0020P
Vedoucí: Pavel Calta

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce studenta Lukáše Kocourka se zabývá přípravou a studiem křemíkových multivrstevnatých superstruktur a-Si:H/SiO₂ připravených metodou PECVD. Vlastní rozsah práce je 73 stran. Pro řešení problematiky použil autor klasický postup spočívající v popisu současného stavu problematiky, trendech výzkumu, definování cílů, řešení problému a nakonec v analýze obdržených výsledků.

Tuto metodu autor rozvedl do sedmi hlavních kapitol. Úvodní teoretická část se zabývá historií, vývojem a rozdělením fotovoltaických článků, dále pak informacemi o křemíku, tenkými vrstvami a superstrukturami a způsoby jejich přípravy a jejich aplikacemi. Čtvrtá kapitola je tvořena popisem přístrojového vybavení. Výsledková část v páté kapitole je obsahově nejvýznamnější a tvoří těžiště práce. Zde jsou popsány dosažené výsledky a je provedena jejich diskuse. Závěr práce shrnuje nalezené výsledky a uzavírá celou práci. Práce cituje 64 českých a zahraničních literárních zdrojů.

Z formálního hlediska je práce napsaná přehledně, k výtce jsou pouze občasné stylistické a gramatické chyby, které však nenarušují kvalitu předložené práce. Zvolené téma práce je značně náročné a jeho dobré zvládnutí vyžaduje několikaleté zkušenosti. Bc. Lukáš Kocourek prokázal pracovitost, vysokou motivaci a schopnost samostatné práce při měření. Splnil všechny cíle své diplomové práce. Navrhuji hodnocení „výborně“ a doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2014

.....
podpis vedoucího práce